En mettant au point de départ l'hypothèse de la non-existence de Dieu: «Enlevons, pour un moment et en esprit, la présence du Premier Bien». Si pour lors nous maintenions en tout ce qui existe quelque bonté, il en serait de celle-ci comme de toute autre qualité: être et être bon seraient forcément choses distinctes. Soit, en effet, une seule et même substance qui est bonne, lourde, blanche et ronde. Selon le raisonnement aristotélicien, tous ces prédicats doivent nécessairement désigner un *aliud* par rapport à la substance à qui nous les attribuons. Car en désignant tour à tour la substance elle-même, ils s'identifieraient fatalement entre eux. Chacune de ces qualités équivaut donc à être quelque chose, cependant qu'aucune d'elles ni leur ensemble n'équivaut à être absolument. Être bon ne saurait pas plus être l'*esse simpliciter* qu'être blanc ou lourd. Si les choses ne viennent pas du Premier Bien, ce qu'implique notre supposition, elles peuvent être bonnes, mais cette bonté reste d'ordre accidentel, sans jamais atteindre la substance et l'être de ces choses. C'est le *id quod est* qui sera bon par participation, mais en aucune manière l'*esse*. Peut-être croirait-on échapper à cette distinction entre être et être bon si les choses n'avaient que la bonté pour toute qualité. L'être absolu d'une substance ne serait-il pas dans l'être bon si cette substance n'était ni lourde, ni colorée, ni de telles dimensions, ni de quelque autre qualité? Mais de telles choses, répond Boëce, ne paraîtraient pas être des choses mais le principe des choses; puis il faudrait parler d'elles comme d'une seule et unique chose car il n'y a qu'un seul être qui soit seulement le bien et rien d'autre.

Comment alors ces êtres composés, qui ne sont pas uniquement le bien ou l'essence de la bonté, peuvent-ils être bons dans leur être et autrement que d'une bonté par participation? C'est justement qu'il faut tenir compte de l'existence du Premier Bien et rétablir la relation des créatures à Dieu. Ces êtres ne peuvent être absolument que ce que Celui qui est seulement bon ou le seul bien par essence, a voulu qu'ils soient. «Idcirco quoniam esse eorum a boni voluntate defluxit, bona esse dicuntur»: ils sont dits bons parce que leur être a découlé de la volonté du Bien. Et telle est la différence entre celui-ci et ceux-là que le Premier Bien est bon en ce qu'il est (essentiellement et par essence), alors que tout autre bien est bon de par sa procession de Celui qui est la Bonté même, «ex eo cujus ipsum esse est bonum», de Celui dont l'être absolu est d'être bon. Or l'être de toutes choses, leur être absolu, provient ainsi du Premier, et c'est ce qui permet de dire avec vérité qu'il est bon, que la chose est bonne *in eo quod est*, dans son être absolu. Et si la procession constitue la raison formelle de l'attribution, il faut tenir à ce que les choses ne seraient point bonnes dans leur être si elles ne découlaient du Premier Bien. «Tunc enim in eo quod essent, non essent bona, si a primo bono minime defluxissent».

Le chapitre V ajoutera que la similitude des biens créés au Premier Bien se trouve détruite par là même. Puisque en effet l'être des choses n'est bon qu'en raison de sa procession de la Bonté même, il n'est pas absurde de considérer que sans celle-ci il ne serait point bon, même si la

chose pouvait avoir une bonté d'ordre accidentel. L'être qu'il n'aurait pas du Bien, ne pourrait pas être bon, alors que l'être du Bien est bon sans restriction comme sans condition. Boëce insiste sur ces mêmes idées :

Si igitur sublato ab his primo bono, mente et cogitatione, ista, licet essent bona, tamen in eo quod essent, bona esse non possent: et quoniam actu non potuerunt existere, nisi ea quod vere bonum est produxisset: idcirco et esse eorum bonum est, et non est simile substantiali bono id quod ab eo effluxit: et nisi ab eo fluxissent, licet essent bona, tamen in eo quod sunt bona esse non possent: quoniam et praeter bonum, et non ex bono essent, cum illud ipsum primum bonum, et ipsum esse sit et ipsum bonum, et ipsum esse bonum.

Or ce qui est vrai dans le cas du bien ne l'est pas pour des qualités comme la blancheur, pas même comme la justice. Dieu, certes, n'est pas blanc, et l'être blanc n'est d'ailleurs pas notre être absolu. Comment entendre que les choses seraient blanches parce que la volonté du blanc, d'où elles procéderaient, leur aurait communiqué d'être blanches dans leur être même? Il est vrai que Dieu est juste, et que telle est sa volonté que nous le soyons. Mais justice et bonté ne sont pas tout simplement la même chose: celle-ci revient à l'essence et celle-là, à l'opération. En Dieu, il y a identité de l'être et de l'agir; c'est donc pour lui la même chose que d'être bon et d'être juste. Là où il n'y a pas cette simplicité de l'*esse* et de l'*agere*, la justice est distincte de la bonté. C'est pourquoi il revient à tous d'être bons, mais non pas à tous d'être justes. Ou si l'on veut, la bonté dont nous parlons est quelque chose de général alors que la justice est une bonté spéciale. Et celle-ci ne descend pas en toutes choses alors que toutes choses sont bonnes.

Voilà que nous avons été conduit à traduire le *De Hebdomadibus* presque en son entier, à la seule fin de montrer que la distinction d'essence et d'existence n'y apparaît ni dans la position du problème de la bonté des créatures (ch. III), ni dans les propositions qui sont à l'origine de ce problème (ch. II), ni même dans la solution que propose Boëce (chs IV et V). Il est par trop manifeste, en effet, qu'à la bonté par essence qui est celle du Premier Bien, et à la bonté par participation qui est un accident du créé, Boëce a su ajouter une troisième manière d'être bon. De cette manière, les créatures sont dites bonnes dans ce qu'elles sont et dans leur être, mais elles le tiennent uniquement de leur relation au Premier Bien d'où vient qu'elles sont ce qu'elles sont et d'où procède leur être. Cette solution suppose à sa base qu'être bon dans son être c'est être la bonté même, et nous approfondirons ce point avec le commentaire de saint Thomas. Mais le plus clair dans la lettre de Boëce, est bien que si l'on supprime la relation des créatures à Dieu, la seule bonté qu'elles pourraient revendiquer ne saurait être qu'un accident comme tous les autres accidents. C'est cette relation, et rien d'autre, qui constitue vraiment le principe de la solution de Boëce.